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o sytuacji na lokalnym rynku pracy w powiecie leżajskim w 2022 roku

Niniejsza informacja o sytuacji na lokalnym – leżajskim rynku pracy została opracowana wg stanu 
na dzień 30.11.2022 r. co do liczby i struktury zarejestrowanych osób bezrobotnych oraz na dzień 31.10.2022 r. co do stopy bezrobocia. 

· Utrzymujący się wysoki poziom bezrobocia – w końcu listopada br. bezrobocie w powiecie leżajskim wyniosło 3 124 osoby i pomimo zmniejszenia o 512 osób w porównaniu z analogicznym okresem 2021 roku poziom jest nadal wysoki;
· ze względu na płeć, nieco większy spadek bezrobocia nastąpił wśród kobiet niż wśród mężczyzn. 
W strukturze zarejestrowanych osób przeważały kobiety (1 615 os.), stanowiąc 52% ogółu bezrobotnych. Mężczyźni, w liczbie 1 509 stanowili 48% ogółu. Rok wcześniej było podobnie;
· ostatnio opublikowana stopa bezrobocia najbardziej aktualna w dniu opracowywania niniejszej informacji, wg stanu na 31.10.2022 r. wyniosła w powiecie 15,1 %, wobec 8,7 % w województwie podkarpackim i 5,1% w kraju. Dla porównania, w tym samym czasie w 2021 r. stopa w powiecie wyniosła 13,2 %, w województwie podkarpackim – 8,1 % i 5,5 % w kraju.  Pomimo spadku liczby zarejestrowanych osób bezrobotnych, w porównaniu z wcześniejszym rokiem stopa bezrobocia wzrosła w powiecie, w województwie podkarpackim i w kraju. Związane to jest z faktem, iż Główny Urząd Statystyczny dokonał rewizji miesięcznej stopy bezrobocia rejestrowanego dla Polski ogółem, województw i powiatów. Rewizja stopy bezrobocia rejestrowanego przeprowadzona w 2022 r. uwzględnia m.in. aktualizację danych dotyczących pracujących w rolnictwie indywidualnym 
na podstawie wyników Powszechnego Spisu Rolnego przeprowadzonego w 2020 r. Wyniki 
te pozwoliły na urealnienie liczby pracujących w gospodarce narodowej, zwłaszcza 
w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie (według PSR 2020 populacja pracujących 
w gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie wyniosła 1030,2 tys., natomiast według spisu rolnego przeprowadzonego w 2010 r. populacja ta liczyła 2262,6 tys.).
Zwiększenie stopy bezrobocia w związku z rewizją danych dotyczy każdego z województw, jednak największe zmiany odnotowano w przypadku województw: podkarpackiego, lubelskiego 
i świętokrzyskiego.
· Utrzymująca się wysoka liczba osób będących w najtrudniejszej sytuacji na rynku pracy, określonych w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy jako „będące w szczególnej sytuacji 
na rynku pracy” - w końcu listopada br. w Urzędzie zarejestrowanych było 2 791 takich osób (tj. 89% ogółu). Wśród nich było 1921 osób długotrwale bezrobotnych, 906 bezrobotnych będących 
w wieku do 30 roku życia oraz 698 bezrobotnych powyżej 50 roku życia. W porównaniu z 2021 rokiem, zmniejszyła się liczba wszystkich osób będących w szczególnej sytuacji na rynku pracy;

· Najliczniejsze grupy osób bezrobotnych: w strukturze osób bezrobotnych nadal utrzymują się niekorzystne cechy, tj. wysoki odsetek osób młodych oraz długotrwałe pozostawanie bez pracy.

· Od początku 2022 roku urząd pozyskał 1 656 ofert pracy oraz aktywizacji zawodowej, w tym 
aż 1077 ofert pracy. Za pośrednictwem PUP pracodawcy najczęściej poszukiwali osób (w ramach zatrudnienia lub stażu) w zawodzie pomocniczego robotnika polowego, przetwórcy owoców 
i warzyw, sprzedawcy oraz ślusarza.
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